
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: BILANCIO
                

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10470  del  13/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALFARANO ALESSIA _____________________________

Responsabile del procedimento MODOLA CARMINE _____________________________

Responsabile dell' Area C. MODOLA _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Rettifica determinazione dirigenziale n. G07333 del
30.05.2019.

G08104 14/06/2019



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Rettifica 

determinazione dirigenziale n. G07333 del 30.05.2019”.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, 

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTE  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è 

proceduto alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore 

della Direzione regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio” a Direttore della Direzione regionale “Bilancio, governo 

societario, demanio e patrimonio”, per effetto della riorganizzazione disposta 

in virtù della deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2019”; 

 



  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 

14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 

18 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni, con la quale sono 

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 marzo 2019, n. 108, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2019-2021, in applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2019, n. 140, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 marzo 2019, n. 160, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 



  

19 marzo 2019, n. 140, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2018, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 12 marzo 2019, n. T00047, 

concernente la determinazione dello stock di perenzione al 31 dicembre 2018;  

   

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07333 del 30 maggio 2019 avente ad 

oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – 

Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, di vari capitoli di 

spesa, con prelievo dal fondo di riserva per il pagamento dei residui perenti di 

parte corrente per spese a carico della Regione, capitolo di spesa T21501”; 

 

VISTA la nota prot. n. 206954 del 15.03.2019 con la quale la Direzione regionale per 

l’Inclusione sociale, Area Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze, ha richiesto la reiscrizione in bilancio, a valere sull’annualità 

2019, dell’importo complessivo di € 171.728,98, riferito agli impegni di spesa 

andati in perenzione, ricogniti con apposito decreto del Presidente della 

Regione e indicati nella tabella di seguito riportata: 

 

Numero e Anno 

Impegno di spesa 

Decreto 

Ricognizione 

Capitolo di 

Provenienza Creditore 
Importo da 

reiscrivere 

48112/2009 T00111/2015 H43510 CITTA' 

METROPOLITANA DI 

ROMA CAPITALE 

€ 139.501,48 

31321/2010 T00187/2013 H41597 CITTA' 

METROPOLITANA DI 

ROMA CAPITALE 

€ 32.227,50 

                             Totale € 171.728,98 

 

CONSIDERATO  che, come riportato nello schema di cui all’Allegato “A” alla sopracitata 

determinazione dirigenziale n. G07333/2019, l’importo complessivo di euro 

171.728,98 è stato erroneamente imputato, a valere sull’annualità 2019, in 

termini di competenza e cassa, sul capitolo della perenzione amministrativa 

T91770, iscritto nel programma 04 “Interventi per soggetti a rischio di 

esclusione sociale” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia” e appartenente al perimetro sanitario regionale, definito con 

deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2018, n. 586; 

 

RAVVISATA la necessità di imputare l’importo complessivo di euro 171.728,98 su un 

capitolo della perenzione non ricompreso nel perimetro sanitario regionale; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario apportare, all’interno dell’Allegato “A” alla 

determinazione dirigenziale n. G07333/2019, le seguenti modificazioni: 

 



  

a) a pagina n. 3/3, in corrispondenza della nota n. 206954 del 

15.03.2019, con la quale la Direzione regionale per l’“Inclusione 

sociale”, Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze” ha richiesto la reiscrizione nel bilancio regionale 2019-

2021 dell’importo di euro 139.501,48, in favore di “Città 

metropolitana di Roma Capitale” (ex impegno di spesa n. 

48112/2009), il corretto capitolo della perenzione di nuova istituzione 

è T91797, in luogo di T91770; 

b) a pagina n. 3/3, in corrispondenza della nota n. 206954 del 

15.03.2019, con la quale la Direzione regionale per l’“Inclusione 

sociale”, Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze” ha richiesto la reiscrizione nel bilancio regionale 2019-

2021 dell’importo di euro 32.227,50, in favore di “Città metropolitana 

di Roma Capitale” (ex impegno di spesa n. 31321/2010), il corretto 

capitolo della perenzione di nuova istituzione è T91797, in luogo di 

T91770; 

 

CONSIDERATO  necessario provvedere alla variazione di bilancio, per l’importo complessivo 

di euro 171.728,98 in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, 

all’interno del programma 12 della missione 04, tra il capitolo di spesa di 

nuova istituzione, T91797, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.04.01.02, in aumento ed il capitolo T91770, piano dei conti finanziario fino 

al IV livello 1.04.01.02, in diminuzione;   

 

CONSIDERATO  che, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

T91797 è assegnato nella competenza della Direzione regionale per 

l’“Inclusione sociale”; 

 

VISTO  l’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale al presente 

atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

  

DETERMINA 

 

1. di apportare le seguenti modificazioni all’Allegato “A” di cui alla determinazione 

dirigenziale n. G07333 del 30 maggio 2019: 

 

a) a pagina n. 3/3, in corrispondenza della nota n. 206954 del 15.03.2019, con la quale 

la Direzione regionale per l’“Inclusione sociale”, Area “Politiche di integrazione 

sociale e tutela delle minoranze” ha richiesto la reiscrizione nel bilancio regionale 

2019-2021 dell’importo di euro 139.501,48, in favore di “Città metropolitana di 

Roma Capitale” (ex impegno di spesa n. 48112/2009), il corretto capitolo della 

perenzione di nuova istituzione è T91797, in luogo di T91770; 

b) a pagina n. 3/3, in corrispondenza della nota n. 206954 del 15.03.2019, con la quale 

la Direzione regionale per l’“Inclusione sociale”, Area “Politiche di integrazione 

sociale e tutela delle minoranze” ha richiesto la reiscrizione nel bilancio regionale 



  

2019-2021 dell’importo di euro 32.227,50, in favore di “Città metropolitana di Roma 

Capitale” (ex impegno di spesa n. 31321/2010), il corretto capitolo della perenzione 

di nuova istituzione è T91797, in luogo di T91770; 

 

2. di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2019: 

 

SPESA 

 

missione e programma 

12.04 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello Comp. 2019 Cassa 2019 

1.04.01.02 + € 171.728,98 + € 171.728,98 

capitolo denominazione capitolo 

T91797 (nuova istituzione) 

RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI 

EFFETTI AMMINISTRATIVI (FONDI 

REGIONALI CORRENTI) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello Comp. 2019 Cassa 2019 

1.04.01.02 - € 171.728,98 - € 171.728,98 

capitolo denominazione capitolo 

T91770 RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI 

EFFETTI AMMINISTRATIVI (FONDI 

REGIONALI CORRENTI) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

3. di assegnare, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione T91797 

nella competenza della Direzione regionale per l’“Inclusione sociale”; 
 

4. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare 

al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25. 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                                     (Dott. Marco Marafini)  

              

     




